
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
восьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: civil@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 18 сентября 2024 года № 4/5 
на №от

РЕШЕНИЕ
по вопросу «О реализации органами местного самоуправления 

муниципальных образований Архангельской области полномочий 
по расселению граждан из аварийного жилищного фонда»

Заслушав и обсудив информацию Сорвановой Н.А., заместителя 
министра топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Архангельской области, а также выступления участников заседания, 
Координационный Совет представительных органов муниципальных 
образований Архангельской области при Архангельском областном Собрании 
депутатов РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Архангельской области обеспечить 

контроль и реализацию мероприятий адресной программы Архангельской 
области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
на 2019 - 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Архангельской области от 26 марта 2019 года № 153-пп, в части переселения 
граждан из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года 
в установленном порядке аварийными, в полном объеме не позднее 
31 декабря 2024 года.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области:

1) своевременно актуализировать и представлять в министерство 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области сведения о многоквартирных домах, признанных 
в установленном порядке аварийными;

2) в целях обеспечения пожарной, экологической безопасности, а также 
безопасности жизнедеятельности населения организовать своевременный снос 
многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными 
и расселенных;



2

3) обеспечить использование земельных участков, на которых 
располагались многоквартирные дома, признанные аварийными и снесенные, 
в целях, указанных в Федеральном законе от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

Председатель Е.В. Прокопьева


